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Studiendauer bei bestandener Priifung von Erstabsolventinnen und Erstabsolventen nach Priifungsgruppen
sowie Fichergruppen bzw. ausgewihlten Studienbereichen’

Semester

Kinstlerischer
Abschluss*

Hochschul- Fach-  Hochschul-| Fach- |Hochschul-| Fach- Hochschul-| Fach-
semester | semester | semester | semester | semester | semester = semester | semester

Universitarer Abschluss®* Promotion Lehramtspriifung®
Fichergruppe/Studienbereich Jahr?

Geisteswissenschaften ® 2004 14,4 12,5 24,4 20,6 12,0 10,2 13,3 11,8
2021 14,0 12,9 - - 9,5 8,1 - -
2022 14,5 13,2 - - 9,2 8,1 - -
2023 14,2 13,3 - - 9,4 8,3 - -
Geschichte 2004 15,2 13,0 - - - - - -
2021 z 22,5 - - - - - -
2022 z z - - 10,1 8,7 - -
2023 z z - - 10,4 9,3 - -

Informations- und 2004 13,5 11,8 - - - - 13,3 11,8
Bibliothekswissenschaften 2021 - - - - - - - -
2022 - - - - - - - -
2023 - - - - - - - -
Allgemeine und vergleichende 2004 14,5 12,4 - - - - - -
Literatur- und 2021 - - - - - - - -
Sprachwissenschaften 2022 - - - - - - - -
2023 - - - - - - - -
Germanistik (Deutsch, 2004 14,5 12,7 - - - - - -
germanische Sprachen 2021 z z - - - - - -
ohne Anglistik) 2022 z z - - 8,9 7,8 - -
2023 z z - - 8,9 7,9 - -
Anglistik, Amerikanistik 2004 14,5 12,3 - - - - - -
2021 - - - - - - - -
2022 - - - - 9,9 8,6 - -
2023 - - - - 10,1 9,0 - -
Romanisitk 2004 14,8 12,3 - - - - - -
2021 z 19,5 - - - - - -
2022 - - - - 10,8 9,3 - -
2023 - - - - 9,8 8,7 - -
Rechts-, Wirtschafts- und 2004 12,3 11,0 31,9 30,6 12,8 10,4 - -
Sozialwissenschaften ® 2021 11,9 11,1 - - 9,2 8,0 - -
2022 12,0 11,3 - - 9,3 8,2 - -
2023 12,1 11,5 - - 9,4 8,4 - -
Politikwissenschaften 2004 13,3 11,1 - - - - - -
2021 z z - - - - - -
2022 z z - - 9,2 7,6 - -
2023 - z - - z z - -
Sozialwissenschaften/Soziologie 2004 15,0 13,2 - - - - - -
2021 14,3 12,3 - - - - - -
2022 14,5 12,0 - - 9,8 8,5 - -
2023 21,0 14,8 - - 9,5 8,4 - -
Sozialwesen 2004 13,7 12,0 - - - - - -
2021 - - - - - - - -
2022 z z - - 7,7 7,0 - -

2023 z z - - 8,5 7,5 - -
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Studiendauer bei bestandener Priifung von Erstabsolventinnen und Erstabsolventen nach Priifungsgruppen
sowie Fichergruppen bzw. ausgewihlten Studienbereichen’

Semester

Fichergruppe/Studienbereich

Rechtswissenschaften

Verwaltungswissenschaften

Wirtschaftswissenschaften

Wirtschaftsingenieurwesen
mit wirtschaftswissenschaftlichem
Schwerpunkt

Psychologie

Erziehungswissenschaften

Mathematik, Naturwissenschaften’

Mathematik

Physik, Astronomie

Chemie

Pharmazie

Jahr?

2004
2021
2022
2023
2004
2021
2022
2023
2004
2021
2022
2023
2004
2021
2022
2023
2004
2021
2022
2023
2004
2021
2022
2023
2004
2021
2022
2023
2004
2021
2022
2023
2004
2021
2022
2023
2004
2021
2022
2023
2004
2021
2022
2023

Universitarer Abschluss®*

Hochschul-
semester

11,8
11,8
11,9
12,1
13,4

12,0
12,4
12,7
13,3
12,9
12,5
12,3
12,5
14,6
13,1
15,3
19,5
13,7

13,0
9,7
9,8
9,6

12,9

13,7

13,8

12,8

13,0

11,6

14,5

15,0

11,7

10,2

10,5

10,8

11,5
9,6
9,7
9,5

Fach-
semester

10,4
11,1
11,3
11,5
11,7

11,0
11,1
11,6
12,2
12,1
10,6
10,4
10,8
12,7
11,9
13,8
17,5
12,2

12,0
9,2
9,3
9,3

12,2

12,6

12,4

11,5

12,3

11,4

11,8

14,0

11,1
9,9
9,9

10,4
9,3
9,0
91
91

Promotion
Hochschul-|  Fach-
semester | semester

Lehramtspriifung®
Hochschul-|  Fach-

semester | semester

9,0 7,8

9,2 8,0

z z

10,9 10,4

9,4 8,3

9,4 8,4

11,9 10,1

8,8 7,7

8,8 79

8,9 8,0

8,7 7,8

8,6 7,7

Kinstlerischer
Abschluss*

Hochschul-
semester

Fach-
semester
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Studiendauer bei bestandener Priifung von Erstabsolventinnen und Erstabsolventen nach Priifungsgruppen
sowie Fichergruppen bzw. ausgewihlten Studienbereichen’

Semester

Fichergruppe/Studienbereich

Biologie

Geowissenschaften
(ohne Geographie)

Geographie

Humanmedizin/
Gesundheitswissenschaften

Gesundheitswissenschaften
allgemein

Humanmedizin

Zahnmedizin

Agrar-, Forst- und
Erndhrungswissenschaften,

Veterindrmedizin®

Veterinarmedizin

Ingenieurwissenschaften’

Maschinenbau, Verfahrenstechnik

Jahr?

2004
2021
2022
2023
2004
2021
2022
2023
2004
2021
2022
2023
2004
2021
2022
2023
2004
2021
2022
2023
2004
2021
2022
2023
2004
2021
2022
2023
2004
2021
2022
2023
2004
2021
2022
2023
2004
2021
2022
2023
2004
2021
2022
2023

Universitarer Abschluss®*

Hochschul-
semester

12,6

14,2
13,7
13,7
13,8

14,4
13,9
13,9
14,0
12,9
11,3
11,2
11,2
12,7
10,7
10,7
10,8
12,0

10,7
10,8
13,4
12,9
13,0
12,9
13,2
13,3
13,3
13,1

Fach-
semester

12,0

13,1
12,7
12,7
12,8

13,2
12,9
12,9
13,0
12,0
10,9
10,9
10,9
11,7
10,7
10,6
10,7
11,4

10,6
10,7
12,8
11,8
12,0
11,8
12,8
12,1
12,1
11,8

Promotion
Hochschul-|  Fach-
semester | semester

Lehramtspriifung®
Hochschul-|  Fach-

semester | semester

9,2 8,3

9,5 8,4

8,9 8,3

9,5 8,6

6,6 6,1

6,9 6,3

6,9 6,3

11,7 9,9

z z

8,0 7,2

13,4 10,1

10,0 8,3

10,4 8,9

9,8 8,5

z z

9,2 79

Kinstlerischer
Abschluss*

Hochschul-
semester

Fach-
semester
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Studiendauer bei bestandener Priifung von Erstabsolventinnen und Erstabsolventen nach Priifungsgruppen
sowie Fichergruppen bzw. ausgewihlten Studienbereichen’

Semester

Fichergruppe/Studienbereich

Elektrotechnik und

Informationstechnik

Architektur, Innenarchitektur

Bauingenieurwesen

Informatik

Kunst, Kunstwissenschaften

Insgesamt

Jahr?

2004
2021
2022
2023
2004
2021
2022
2023
2004
2021
2022
2023
2004
2021
2022
2023
2004
2021
2022
2023
2004
2021
2022
2023

Universitarer Abschluss®*

Hochschul-
semester

12,7
12,9
13,1
12,5
13,8
12,3
12,8
13,3
14,4
12,2
11,5
11,4
13,5
14,2
13,4
14,3
14,7
13,4
14,3
13,7
13,3
12,9
12,9
12,9

Fach-
semester

12,5
11,6
12,0
11,6
12,5
11,5
12,1
12,0
13,7
11,1
10,7
10,6
12,7
13,1
12,4
13,3
12,7
13,3
12,5
12,6
12,0
11,9
12,0
12,1

Promotion
Hochschul-|  Fach-
semester | semester
24,1 23,1
25,2 219

Lehramtspriifung®
Hochschul-|  Fach-

semester | semester

79 7,4

8,9 8,8

58 58

9,0 7,5

9,9 8,4

8,9 7,6

z z

11,3 9,0

12,7 10,4

10,8 9,1

10,6 9,1

10,5 9,0

12,1 10,2

9,3 8,0

9,2 8,1

9,3 8,2

Kinstlerischer

Abschluss *
Hochschul-|  Fach-
semester | semester
13,9 12,5
10,9 9,8
12,9 11,4
13,2 11,8
13,6 11,8
11,1 10,0
12,9 11,4
13,2 11,8
13,6 11,8
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Studiendauer bei bestandener Priifung von Erstabsolventinnen und Erstabsolventen nach Priifungsgruppen
sowie Fichergruppen bzw. ausgewihlten Studienbereichen’

Semester
FaCthChSCh4UI_ Bachelor3 Master3 Sonstiger Abschluss
Fichergruppe/Studienbereich Jahr? abschluss
Hochschul-|  Fach-  Hochschul-| Fach- |Hochschul-| Fach- |Hochschul-| Fach-
semester | semester | semester | semester | semester | semester | semester | semester
Geisteswissenschaften ® 2004 9,8 8,9 8,0 6,6 10,2 4,4 6,5 4,9
2021 9,9 9,6 8,7 7,5 - - 6,9 7,4
2022 9,5 9,5 8,8 7,6 - - 7,1 7,5
2023 11,7 11,3 9,0 7,8 - - 7,7 7,5
Geschichte 2004 - - - - - - - -
2021 - - 9,1 7,5 - - - -
2022 - - 9,0 7,7 - - - -
2023 - - 9,6 8,0 - - - -
Informations- und 2004 9,5 8,5 - - - - - -
Bibliothekswissenschaften 2021 - - 8,0 7,2 - - - -
2022 - - 8,1 7,3 - - - -
2023 - - 8,0 7,4 - - - -
Allgemeine und vergleichende 2004 11,7 10,4 - - - - - -
Literatur- und 2021 9,8 9,5 8,4 7,5 - - - -
Sprachwissenschaften 2022 9,5 9,5 8,8 7,7 - - - -
2023 11,7 11,3 8,9 7,8 - - - -
Germanistik (Deutsch, 2004 - - - - - - - -
germanische Sprachen 2021 - - 8,2 7,2 - - - -
ohne Anglistik) 2022 - - 8,2 7,2 - - - -
2023 - - 8,4 7,4 - - - -
Anglistik, Amerikanistik 2004 6,9 10,4 - - - - - -
2021 - - 8,7 7,4 - - - -
2022 - - 8,8 7,6 - - - -
2023 - - 9,2 7,9 - - - -
Romanisitk 2004 8,4 11,9 - - - - - -
2021 - - 8,8 7,4 - - - -
2022 - - 8,5 7,5 - - - -
2023 - - 8,6 7,6 - - - -
Rechts-, Wirtschafts- und 2004 8,7 8,2 7,5 6,3 7,7 4,1 7,6 55
Sozialwissenschaften ® 2021 55 55 7,4 6,9 - - 17,0 7,5
2022 5,6 55 7,4 6,9 - - 15,5 8,0
2023 5,5 55 7,4 7,0 - - 15,9 7,5
Politikwissenschaften 2004 - - - - - - - -
2021 - - 8,0 7,3 - - - -
2022 - - 8,2 7,4 - - - -
2023 - - 8,5 7,6 - - - -
Sozialwissenschaften/Soziologie 2004 - - - - - - - -
2021 - - 8,5 7,6 - - - -
2022 - - 8,8 7,8 - - - -
2023 - - 9,1 7,9 - - - -
Sozialwesen 2004 9,7 8,9 - - - - - -
2021 - - 7,3 7,0 - - - -
2022 - - 7,4 7,2 - - - -
2023 z z 7,5 7,3 - - - -
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Studiendauer bei bestandener Priifung von Erstabsolventinnen und Erstabsolventen nach Priifungsgruppen
sowie Fichergruppen bzw. ausgewihlten Studienbereichen’

Semester
FaCthChSCh4UI_ Bachelor3 Master3 Sonstiger Abschluss
Fichergruppe/Studienbereich Jahr? abschluss

Hochschul-|  Fach-  Hochschul-| Fach- |Hochschul-| Fach- |Hochschul-| Fach-

semester | semester | semester | semester | semester | semester | semester | semester
Rechtswissenschaften 2004 10,7 9,0 - - - - - -
2021 5,6 55 8,2 7,4 - - - -

2022 5,6 55 8,1 7,3 - - 17,8 10,1

2023 5,7 5,6 8,6 7,7 - - 18,8 8,4
Verwaltungswissenschaften 2004 59 5,8 - - - - - -
2021 5,5 55 5,6 55 - - - -
2022 5,6 55 5,6 55 - - - -
2023 5,5 55 5,6 55 - - - -
Wirtschaftswissenschaften 2004 9,8 9,1 - - - - - -
2021 11,7 9,9 7,5 7,0 - - - -

2022 10,1 9,4 7,5 7,0 - - 14,8 6,9

2023 12,3 10,0 7,5 7,1 - - 11,3 6,7
Wirtschaftsingenieurwesen 2004 9,8 9,2 - - - - - -
mit wirtschaftswissenschaftlichem 2021 4,6 8,5 8,1 7,6 - - - -
Schwerpunkt 2022 4,1 8,3 8,3 7,7 - B - -
2023 4,0 8,4 8,4 7,8 - - - -
Psychologie 2004 9,1 9,1 - - - - - -
2021 - - 7,5 7,1 - - - -

2022 - - 7,5 7,1 - - 15,9 8,3

2023 - - 7,5 7,1 - - 16,3 7,5
Erziehungswissenschaften 2004 9,4 8,9 - - - - - -
2021 - - 7,3 6,8 - - - -
2022 - - 7,4 6,9 - - - -
2023 - - 7,6 7,0 - - - -

Mathematik, Naturwissenschaften’ 2004 10,2 9,4 8,2 7,1 7,6 5,6 13,9 4,0
2021 5,8 55 7,6 7,0 - - - -

2022 1,9 55 7,7 7,2 - - - 3,9

2023 5,6 55 7,8 7,4 - - 15,3 2,6
Mathematik 2004 10,4 9,5 - - - - - -
2021 - - 7,8 7,1 - - - -
2022 - - 7,8 7,2 - - - -

2023 - - 7,8 7,3 - - 16,0 13
Physik, Astronomie 2004 12,7 11,7 - - - - - -
2021 - - 7,5 7,1 - - - -
2022 - - 7,6 7,2 - - - -
2023 - - 7,7 7,4 - - - -
Chemie 2004 8,8 8,2 - - - - - -
2021 - - 7,2 6,8 - - - -
2022 - - 7,3 7,0 - - - -
2023 - - 7,5 7,2 - - - -
Pharmazie 2004 - - - - - - - -
2021 - - 6,7 6,4 - - - -
2022 - - 7,4 7,1 - - - -
2023 - - 7,3 7,2 - - - -
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Studiendauer bei bestandener Priifung von Erstabsolventinnen und Erstabsolventen nach Priifungsgruppen
sowie Fichergruppen bzw. ausgewihlten Studienbereichen’

Semester
FaCthChSCh4UI_ Bachelor3 Master3 Sonstiger Abschluss
Fichergruppe/Studienbereich Jahr? abschluss
Hochschul-|  Fach-  Hochschul-| Fach- |Hochschul-| Fach- |Hochschul-| Fach-
semester | semester | semester | semester | semester | semester | semester | semester
Biologie 2004 9,8 9,3 - - - - - -
2021 - - 7,4 6,9 - - - -
2022 - - 7,6 7,2 - - - -
2023 - - 7,7 7,3 - - - -
Geowissenschaften 2004 6,0 6,0 - - - - - -
(ohne Geographie) 2021 - - 8,1 7,3 - - - -
2022 1,9 55 8,5 7,5 - - - -
2023 5,6 55 8,5 7,7 - - - -
Geographie 2004 9,8 9,4 - - - - - -
2021 - - 8,5 7,6 - - - -
2022 - - 8,5 7,6 - - - -
2023 - - 8,8 7,6 - - - -
Humanmedizin/ 2004 - - - - - - - -
Gesundheitswissenschaften 2021 - - 7,4 7,1 - - - -
2022 - - 7,4 7,2 - - - -
2023 - - 7,3 7,2 - - - -
Gesundheitswissenschaften 2004 - - - - - - - -
allgemein 2021 - - 7,4 7,1 - B - -
2022 - - 7,4 7,2 - - - -
2023 - - 7,3 7,2 - - - -
Humanmedizin 2004 - - - - - - - -
2021 - - 7,2 7,1 - - - -
2022 - - 7,2 6,9 - - - -
2023 - - 7,5 7,4 - - - -
Zahnmedizin 2004 - - - - - - - -
2021 - - - - - - - -
2022 - - - - - - - -
2023 - - - - - - - -
Agrar-, Forst- und 2004 10,4 9,8 7,9 6,8 9,4 4,2 8,5 8,3
Erndhrungswissenschaften, 2021 - - 7,8 7,4 - - 9,0 9,5
Veterinrmedizin ® 2022 - - 7.8 74 - - 9,1 8,9
2023 - - 7,9 7,5 - - 7,5 8,8
Veterindrmedizin 2004 - - - - - - - -
2021 - - 6,0 5,7 - - - -
2022 - - 7,5 6,5 - - - -
2023 - - 8,3 7,3 - - - -
Ingenieurwissenschaften’ 2004 10,7 10,0 8,0 7,1 6,6 51 5,0 3,3
2021 9,3 9,0 8,3 7,7 - - 1,9 0,5
2022 9,4 9,2 8,4 7,8 - - 10,5 3,7
2023 9,2 9,1 8,6 7,9 - - 8,7 1,3
Maschinenbau, Verfahrenstechnik 2004 10,2 9,6 - - - - - -
2021 8,9 8,8 8,6 8,0 - - - -
2022 9,2 9,2 8,8 8,2 - - - -
2023 9,0 9,0 8,9 8,3 - - z z
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Studiendauer bei bestandener Priifung von Erstabsolventinnen und Erstabsolventen nach Priifungsgruppen
sowie Fichergruppen bzw. ausgewihlten Studienbereichen’

Semester

Fachhochschul-
abschluss*

Hochschul-|  Fach-  |Hochschul-|  Fach- Hochschul-| Fach- | Hochschul-| Fach-
semester | semester | semester | semester | semester | semester | semester | semester

Bachelor? Master? Sonstiger Abschluss
Fichergruppe/Studienbereich Jahr?

Elektrotechnik und 2004 10,5 9,8 - - - - - -
Informationstechnik 2021 9,3 8,9 8,1 7,7 - B - -
2022 9,6 9,3 8,3 7,8 - - - -
2023 9,2 8,9 8,5 8,0 - - - -
Architektur, Innenarchitektur 2004 12,0 11,1 - - - - - -
2021 - - 7,7 7,2 - - - -
2022 - - 7,7 7,3 - - - -
2023 - - 7,8 7,4 - - - -
Bauingenieurwesen 2004 11,2 9,9 - - - - - -
2021 9,2 9,1 8,6 7,9 - - - -
2022 9,6 9,6 8,6 8,0 - - - -
2023 8,9 9,5 8,9 8,2 - - - -
Informatik 2004 10,2 9,4 - - - - - -
2021 9,7 9,7 8,2 7,5 - - - -
2022 9,3 9,3 8,2 7,5 - - 16,3 7,5
2023 11,1 10,3 8,4 7,6 - - 15,5 7,2
Kunst, Kunstwissenschaften 2004 11,3 10,1 6,7 6,9 10,4 51 7,8 6,7
2021 10,8 10,1 8,6 7,8 - - - -
2022 11,1 9,9 8,7 7,9 - - 13,5 11,5
2023 11,1 10,3 8,8 7,9 - - z z
Insgesamt 2004 9,6 8,9 7,9 6,7 7,8 4,7 7,9 6,1
2021 5,6 5,6 7,7 7,2 - - 14,1 7,4
2022 5,6 5,6 7,8 7,3 - - 13,3 7,7
2023 5,6 5,6 7,9 7,4 - - 8,2 7,6

z = Aus Griinden der Vertraulichkeit nicht ausgewiesen, aber in der Gesamtsumme vorhanden.

[y

Die ab dem Priifungsjahr 2021 giiltigen Fachersystematiken bewirken eine teilweise Neuzuordnung von Studienbereichen zu Fachergruppen (siehe Quelle).
Die Ergebnisse nach einzelnen Fachergruppen sind daher jeweils nur eingeschrankt mit den Vorjahren vergleichbar.

Winter- und folgendes Sommersemester (z. B. 2023 = Wintersemester 2022/2023 und Sommersemester 2023).
Ohne Lehramtsprifung.
Ohne Bachelor und Master.

EinschlieBlich Lehramt-Bachelor und Lehramt-Master.

A 1 A W N

Die Studienbereiche ,,Psychologie“ und ,Erziehungswissenschaften® werden 2004 der Fachergruppe ,Geisteswissenschaften zugeordnet, ab 2020 den
,Rechts-, Wirtschafts- und Sozialwissenschaften®

~N

Der Studienbereich ,,Informatik” wird 2004 der Féchergruppe ,Mathematik, Naturwissenschaften“ zugeordnet, ab 2020 den ,Ingenieurwissenschaften®

8 Die 2004 separat nachgewiesene Fachergruppe ,Veterindrmedizin“ ist ab 2020 in der Fachergruppe ,Agrar-, Forst- und Erndhrungswissenschaften,
Veterinarmedizin“ aufgegangen.

Letzte Aktualisierung: 16. September 2024

Quelle: Statistisches Bundesamt (Statistischer Bericht Priifungsstatistik, Fachserie 11 Reihe 4.2); Deutsches Zentrum fir Hochschul- und
Wissenschaftsforschung, Berechnungen

Dieses Werk ist lizenziert unter einer Datenlizenz Deutschland Namensnennung 2.0.
https://www.govdata.de/dl-de/by-2-0
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